
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33192 Quarta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2016

Dotação orçamentária:
80.201.04.122.1297.8338-
Operacionalização das Ações Administrativas. 339039-0261
Foro: Belém-Pa.Data da assinatura: 10.08.2016.
Ordenador de despesa responsável: Bruno Henrique Reis 
Guedes.Endereço Contratado: Avenida Senador Lemos, 791, 
sala 801- Edifi cio  Sintese Plaza Umarizal, Belém-Pa.
Republicação por ausência de informaçõpes

Protocolo 997172

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA
.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo de Colaboração n° 001/2016 - SEDAP
Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca.
Organização da Sociedade Civil: Serviço Nacional de 
Aprendizagem Rural Administração Regional do Pará
Endereço: Travessa Dr. Moraes, n° 21. Edifício Palácio da 
Agricultura, 7º andar. CEP: 66.035-080, Belém/PA.
Objeto: Capacitação de Produtores Rurais no IV Festival 
Internacional de Cacau e Chocolate da Amazônia.
Data de assinatura: 16/08/2016
Vigência: 16/08/2016 a 15/02/2017
Valor Total da Parceria: R$ 209.950,00
Dotação Orçamentária: 8447/0135/335041
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 997414

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 533/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 180641A/1.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.83, da Lei nº 5.810/94, 15 
(quinze) dias, de Prorrogação de Licença Saúde ao servidor, 
PEDRO JORGE ANDRADE, Motorista, matrícula nº3167615/1, 
no período de 24 de junho a 08 de julho de 2016.                                                                                           
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará - ITERPA, em 
12 de agosto de 2016.

Protocolo 997180

PORTARIA Nº 523/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 180545A/1.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 
05 (cinco) dias, de Licença Saúde ao servidor, HUGUARACI 
ARAÚJO DIAS, Técnico Agrimensor, matrícula nº3167305/1, no 
período de 02 de maio a 06 de maio de 2016.                                       
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará - ITERPA, em 
10 de agosto de 2016.

Protocolo 997185

PORTARIA Nº 524/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 180570A/1.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 
23 (vinte e três) dias, de Licença Saúde a servidora, MARIA 
ANGELINA LIMA BORGES, Assistente Técnico, matrícula nº 
3168107/1, no período de 05 de julho a 27 de julho de 2016
.                                                                                                                                                                                      
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará - ITERPA, em 
10 de agosto de 2016.

Protocolo 997188

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo 
com o Art. 10, inciso III, da Lei 7.289/2009, com os 
Decretos n. 2.670/2010 e n. 353/2012, combinados com 
o Art. 43 do Decreto n. 2.135/2010, TORNA PÚBLICO a 
Ratifi cação de PERMUTAS de títulos do “Projeto Integrado 
Trairão” por áreas de terras do Estado, com as seguintes 
especifi cações:

ORD. PROCESSO INTERESSADO TÍTULO/LOTE 
(TRAIRÃO) IMÓVEL ÁREA (ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

01 2014/522315

SANTA 
CARMELITA 

AGROPECUÁRIA 
LTDA.

LOTE Nº 
39, SETOR 
I, GLEBA 

ALTAMIRA VI

LOTE 
16-SETOR A 1.447,7348

GLEBA 
GUAJARÁ PRAINHA

LOTE 
31-SETOR A 1.473,7596

DANIEL NUNES LOPES
Presidente

WILIIAMS E SILVA FERNANDES
Diretor do DEAF

Protocolo 997631

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ  RURAL
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA  Nº. 154/2016 - GE/NGPR   
Belém/PA, 16 de Agosto de 2016.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL- NGPR, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas  na Lei Estadual n° 6.797, de 16 de novembro  de 
2005.
Considerando o Processo n° 2016/316989, 04/08/2016.
RESOLVE: Revogar Portaria N° 432/2009, de 14 de setembro 
de 2009, publicada no DOE n°31.505  de 16 de setembro, que 
designou à servidora WALDELISE DOS SANTOS SOUZA,  
matrícula n° 51855741-04, na qual desenvolveu suas atividades 
como Agente Público de Controle - APC.
Vigorar o efeito da presente Portaria a 11/08/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Frederico Anibal Costa Monteiro
Gerente Executivo

Protocolo 997213

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ
.

ERRATA
.

ERRATA
PUBLICAÇÃO Nº 997047, DE 16/08/2016
PORTARIA N° 9026/2016
Onde se lê: “PERÍODO: 15/08/2016 A 16/08/2016” 
Leia-se: “PERÍODO: 15/08/2016 A 26/08/2016”

Protocolo 997125

DIÁRIA
.

Portaria: 9027/2016
Objetivo: Participar da reunião técnica sobre o vazio sanitário 
para o controle da ferrugem asiática da soja em Brasília-DF.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: BRASÍLIA/PA
Servidor:
541868972/WILSON EMILIO SARAIVA DA SILVA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 3,5 DIARIAS / 11/08/2016 A 13/08/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 997103

Portaria: 9028/2016
Objetivo: Realizar busca de inadimplentes em propriedades no 
referido município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MOJU/PA
Destino: ACARÁ/MOCAJUBA/PA
Servidor:
541877591/ADEMIR VALENTE RODRIGUES (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 4,5 DIARIAS / 22/08/2016 A 26/08/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 997108

Portaria: 9029/2016
Objetivo: Executar a campanha de vacinação contra febre 
aftosa etapa Marajó no município de Muaná.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MUANÁ/PA
Destino: MUANÁ/PA
Servidor:
541874371/NOLLAR LIBERALI FILHO (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 11,5 DIARIAS / 22/08/2016 A 02/09/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 997112

Portaria: 9030/2016
Objetivo: Executar a campanha de vacinação contra febre 
aftosa etapa Marajó no município de Ponta de Pedras.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: PONTA DE PEDRAS/PA
Destino: PONTA DE PEDRAS/PA
Servidor:
1201263/VANILDO LORIVAL MORAES GOLVEA (AUXILIAR DE 
CAMPO) / 10,5 DIARIAS / 29/08/2016 A 08/09/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 997115

Portaria: 9031/2016
Objetivo: Realizar supervisão e verifi cação de armadilhas de 
pragas da teca nos municípios Ulianópolis, Paragominas, Aurora 
do Pará e Mãe do Rio.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: AURORA DO PARÁ/MÃE DO RIO/PARAGOMINAS/
ULIANÓPOLIS/PA
Servidor:
31757582/NELSON DE OLIVEIRA LEITE (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 4,5 DIARIAS / 22/08/2016 A 26/08/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 997117

Portaria: 9032/2016
Objetivo: Executar a campanha de vacinação contra febre 
aftosa etapa Marajó no município de Cachoeira do Arari.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CACHOEIRA DO ARARI/PA
Destino: CACHOEIRA DO ARARI/PA
Servidor:
32540701/JOÃO DAS GRAÇAS FIGUEIREDO BARBOSA (AUXILIAR 
DE CAMPO) / 11,5 DIARIAS / 29/08/2016 A 09/09/2016.
5897931/ONEL SOLANO GARCIA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUARIO) / 11,5 DIARIAS / 29/08/2016 A 09/09/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 997119

Portaria: 9033/2016
Objetivo: Realizar ação de levantamento e detecção das pragas 
de citros.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAPANEMA/PA
Destino: BONITO/SANTA LUZIA DO PARÁ/TRACUATEUA/PA
Servidor:
058614973/HAMILTON ALTAMIRO NONATO DA SILVA (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUARIO) / 3,5 DIARIAS / 23/08/2016 A 
26/08/2016.
541967451/CLEOMENES DEMERVAL PIMENTEL COSTA (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUARIA) / 3,5 DIARIAS / 23/08/2016 A 
26/08/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 997123
Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quarta-feira, 17 de Agosto de 2016 às 7:14:57


